X. Notanda non pauca: Primum, reuocari & antiquari Romanæ Ecclesiæ Canonem: magno Oecumenici Primatus praeditio. Secundo, confirmari coniugia contracta ante ordinationem, ut valeant post ordinationem & que ac prius. Tertio, hanc validitatem designari peculiariter quoad thorum: ne nobis sophistica distinctione thori & curæ quisquam amplius illudat. Quarto, prohiberi ne exigatur in ordinando votum continentia: contra quam Papistæ hodie ingeminant votum, vel expressum, vel implicitum: ita enim excoxitarunt: quia negare non possunt in ordinando neminem conceptis verbis promittere celibatum. Quinto, si eiusmodi

XI. Quibus obseruatis & expensis, merito mirabitur cui sanus est intellectus, qui factum fuerit, vt non viderint hæc ipsa argumenta vim suam integrum obtinere, non tantum in Diaconis, & Presbyteris, sed etiam in Episcopis: nec tantum in coniugis ante contractis, sed etiam in alijs. Videat mira vis est consuetudinis, imo glitcentis superstitionis, vt ne finat sibi humanam subtilitatem constare.

XII. Bellarminus autoritatem impugnat. Tum, quia Canones sunt uppositiij, quandoquidem sexta Synodus nullos ediderit: sed post eam unius compluribus, quidam Episcopi hos considerint illius nomine. Tum quod nullus eos Romanus Pontifex probavit: imo Sergius manifeste improbarat, teste Beda libro de Sex etatibus, in Iustiniano: & Paulo Diacono lib.8.c.9 de rebus Romanis. Addit non iunctare causam Lutheranorum, cum non permittant post ordinacionem duci uxorem.

XIII. Supposititij: quo sensu? An quod nunquam facti in villa Synodo, ut Synodus Romanam sub Sylvestro nos supposititiam dicimus: ut apista historiam Paphnutianæ intercessionis suspicantur? Minime vero. Neque enim ambiguum fuisse reuera Synodus conuocatam Constantiopolim imperante Iustiniano ~~pro~~ ^{per} ~~totum~~ regnum, ad quem etiam directa præfatio. Itaque nullis historicis omissa notatio: ne Baronio quidem ad annum excentesimum nonagesimum secundum. Quare constat rei gestæ veritas.

XIV. Cur ergo suppositij? Quia editi nomine sextæ Synodi, quæ tamen nullos ediderit Canones. Sed hoc iustum quæro, quo sensu? Sunt e-

nim multa scripta Veterum nominibus ornata perside, ut pluimæ Decree tales, primis Romanis Episcopis tributæ, quarum autores fautoresque voluerunt, volunt, non alijs titulis venditari, ut impostura potens esset. Sic cines isti Canones? Minime omnium. Nam ipsi se profitentur autores, qui considerunt: neque illus unquam fuit, qui ignorare potuerit. Verba audia ex ea præfatione ad Imperatorem. Quoniam sancte & uniuersales dues Synodi in hac Imperatoria, & à Deo fernanda ciuitate congregata, una quidem temporibus diuina recordationis Iustiniani, altera vero sub pia memoria Imperatoris Constantini, tuis mansuetudinis patre, tò & cxi r̄c m̄cclviis auctoratu musætorum. Elucidato secundum paternam traditionem fidei mysterio, sacros Canones nequamquam conscripserunt, sicut reliqua sancte uniuersales quatuor sancte Synodi: aliquando post, Sanctam hanc & diuinitatem electam uniuersalem Synodum congregari decreverunt: iterum post, Propterea ergo tua pietatis iussu in hac à Deo conservanda & Imperatoria urbe congressi, sacros Canones confiramus. Viden' apertam confessionem? Synodos quintam & sextam nullos Canones edidisse. Hanc in Trullo, istos scripsisse. Et tu obijcies editos nomine sextæ Synodi? Tu suppositios dices? Suppositios, qui parentis nomen tam confidenter profiteantur? Suppositios, qui alieni parentis nomen tam dilecte abdicent? Noua hæc profecto suppositiorum definitio est.

XVI. Quidquid qui se tam severos Censores nunc præbent, longe impudentius factum dissimulat sua postremæ, itidem & nequissimæ Synodi Tridentinæ, cuius corpore continet non indignantur annorum circiter octodecim acta, quorum postremis, aut nulli aupauci interfuerunt eorum qui ab initio conuenerant? Cum tamen hæc Trullensis annos decem tantum sequira sit præcedentem, fortasse etiam paucioribus.

XVII Papæ comprobationem non meruisse nemo mirabitur, qui recollectet in ea Synodo Latinos ~~reuelos~~ non iudicavit, ut loquitur Zonaras, (oppor-
tune istos reddidit Gentianus, tu melius, letaliter) non fuisse patientes vul-
neris, solitos propriæ sua ambitione cuncta metiri, potius quam iustitia.
Nec magis nouum Paparū assentatores maximos, inq; ijs Baronum, Bin-
nium, nullis probris abstinet in hanc Synodum. Sed nonunt omnes etiam
Chalcedonensis Concilij Canonem de dignitate Constantinopolitanæ
im suam obtinuisse, quantumvis dissentiente Romano. Non enim huic
infinita fuit tyrannis in orbem Christianum: sed magna autoritas in Latini-
cas Ecclesiæ: cui haud paulo minus Græcæ deferrent, suo iure frequenter
sæ. Et tamen, si ad rem quicquam facit Romana autoritas, Medina c 24.
ib. 2. Enim uero, inquit, Adrianus Pontifex ès temporibus proximiss, non Vere-
rur eos Patres Trullenses intelligit & allegare & vocare.

XVIII. Non permitti nouas post ordinationem nuptias, neq; erat quod
os quisquam moneret, qui ipsi legebamus neq; est, quo confidat Bellar-
minus. Non enim nobis tam nocet nouas prohiberi, quam Papistis prece-
denti vnum concedi. Si enim causa legitima est prohibendi connubij,
anc necesse est peti ab ipso fui uxoris. Aut si in hoc nulla est, omnia no
nullam esse. Apparet ab ipsa aduersariorum disputatione, qui & impuritatem
abinde obiciant, non aliunde petitam, & identidem persuasum velint no
olutum matrimonium, sed duntaxat thorum separatum. Si igitur obtine-
nus, in ipso thoro nihil esse incommodi: quid supererit, quominus coel-
amus ne in nouis quidem contrahendis post ordinationem quicquam
se absurdi? Itaq; & nos causa crimus superiores, & aduersarijs nulla
exceptio commoda. Itaq; non est quod de nobis sit collicere. Bellar-

XIX. Canonem ipsum minutum Possevinus & per partes expendit. tum, inquit, hic habes Romanam Ecclesiam, hoc est, Occidentalem vi- uersam, id e cœlibatu sacerdotum obseruasse, quod etiam nunc in sa- erdotibus, & reliquis sacris ordinibus obseruatur. Quod cum antiquissi- um fuerit, non aliunde quam ab Apostolis Petro & Paulo fluere potuisse certo certius est. Et cum in Occidente solidior fidei Christianæ regula semper fuerit, atque à Romana sedet reliqua omnes Synodi legitimæ aut voca- e aut confirmare sint, non est cur leuiter putemus vno externo canone uniuelli posset orationis canonem.

XX. Sed hic multa nutant Romanam, inquit, hoc est, Occidentalem
nivesam. Falsum. Neque enim viuiversus Occidens legem illam ecclit-
atus admiserat: ac ne multis quidem post annis: vt postea planum fiet.
um autem, ut alias ostensum, neque Hispania, neq; Gallia hoc se nomine
conprehendi patiebantur: non Aftra. Non etiam mos hodie nominatio
prostiteri celibatum: sed tantum implicite. Non esse autem aliunde morem
nam a Petro & Paulo, puerilis pertinacia est: reliqua etiam pariter facta, &
ias refutata.

X-XI. Secundo: quod sequi se Trullenses dicunt antiquum Canonem apostolicum, huius Canonis quærit vbi extent verba, quæ non viderint patres Nicæni: vt auderent de cœlibatu legem ferre. Et huic canonî repudare quæ Patres Græci Latiniq; restata reliquerint de Apostolica cœlibatus traditione: itaque aut Apostolos sibi fuisse contrarios, aut Trullenses entitos.

XXII. Atqui Canon Apostolicus manifestus: siue ex Scriptura, cum
bent Episcopum esse viuis uxoris virum: siue ex ea fartagine, cui Aposto-
lorum nomine conciliata est autoritas. Hanc enim & viderunt, & proba-
nt Trallenses. Nicænos quidem non putem, sed illum duntaxat. Sed
de cœlibatu legere tulisse, falsum: ut postea patet. Falsum etiam aut
ntradixisse ipsos sibi Apostolos, aut mentitos Trallenses: quia falsum

ab Apostolis quicquam testatum de cœlibatu , quod quidem congruat cum P apistica tyrannide: nisi cum libi mentiri audaciam assumpferet non pauci, ut sua commenta commendarent. Nam quid mirum, si assumptum sit Apostolorum nomen, cum ne diuino quidem parsum sit? Sed non si hæc impudentia inualuit, propterea aut Deus, aut Apostoli cœlibatum inun-
ixerunt.

XXIIII. Pergit Possentiūs, & elicit ex eo Canone, moris fuisse in Orientē, quāri de ijs qui sacris ordinib⁹ essent intiandi, num in posterum sibi essent a coniugio temperaturi: idque pro se testimonium esse. M̄ rari vero, cur nulla ante hanc Synodus Canonem aliquem sanxerit, quo antiqua libertas integra vnicuiq; staret.

XXIV. Verum Possevino oculi faerunt, qui viderent, quod nusquam erat. Neque enim Trullensis Canon testatur, eum morem fuisse in Orienta: sed dunt xat in Romana Ecclesia. Et hunc sua coeret autoritate. Huc morem non fuisse ab illa praecedente Synodo sublatum, non est quod quisquam miretur, rite non antiquissimum. Fuit enim Syriacus primus eius autor, vix ducentis quinquaginta annis ante hanc Synodus. Tum autem Synodi vniuersales omnes habitae in Oriente, procul à Romana dictione, quo non facile peruenisse Romanorum morum cognitionem, quis miretur: In tanta præsertim Romana superbia, quæ dedignabatur corrigi?

XXV. Argumenta etiam à locis Scripturæ enumeratis in Canone, refutare nititur Possevius: sed hanc partem consulto, ratemitto: ne actum agam. Post committit Canones Canonibus. Huic nimurum decimotertio, duodecimum, & trigesimum. Illo enim sancti cœlibatum Episcopi: ijs rationibus, quæ vim suam retinent in Presbyteris & Diaconis. Itaq; aut his etiam imponendum fuisse cœlibatum: aut ne illis quidem. Isto autem permitti Sacerdotibus Barbaricis, Apostolicum Canonem de uxore non ejicienda, violare, unde patet non magni fuisse apud autores eos, siue Evangelicam, Pauli ue, vocem, siue traditionem Apostolicam.

XXVI. At nos etiam mouerunt ista, manifesta non tam falsitatis in-
dicia, quam gliscentis superstitionis argumenta. Profecto consuluisserint il-
li melius tum suo honori, tum Ecclesiæ saluti, tum deniq; pietatis simpli-
citati, si adhæsissent constantius Sacra Scripturæ. Quid tum autem? Aut
cur non venit in mentem Posseuno, distinguere apud eos Concilia, in pro-
bata, improbata, & partim probata, partim improbata? Imo cur non audi-
uit seipsum hoc i plo in sermone dicere, non omnes Trullanos Canones
improbatos esse ab Ecclesia? & missos esse malis plerorū bonos? Fuerint
ergo non boni duodecim, imus, ac trigesimus: iste vero decimus tertius bonus
& sufficit.

XXVII. Hactenus Trullensis Canon : à quo nobis suppeditatur alius ex Africano Concilio: quo permititur non tantum matrimonium, sed etiam vius matrimonij clericis, excepto tantum tempore ministerij ^{l'ordre} ḥ
εστῆς η̄ οῑ εῑ Καρθαγηνων. Τοντης ιτ̄ βια σημ. οπτ̄ Θ τοῑ λαζαρο̄ τῑ δε-
μητριας αποστολαι Φασου, απ̄ της ωραδικαιουσ, της πληρη̄ μυστη̄: Ψηλαφο̄ της
της διακονου, και πεισθη̄τη̄. Σ. τονῑ ιδιους ορους, και εῑ συμβιω̄ ιγκρετι-
σθαι, ινᾱ το διατη̄ ψησεῑ, οχῑ ποδοσθη̄, και εῑ αιτη̄ της ηχη̄σθη̄ Θ. Κρατη-
σθη̄ ομοιοις φυλακη̄σθη̄, και ρο̄πι πιτ̄ Θ ιπισθη̄σθη̄ πεῑ γηματ̄, και μᾱλιστα
της εῑ τεσσαρη̄ς ξενη̄ γρ̄ της τη̄ θυντη̄ση̄ τεσσερῑ θεο̄ις, εν τη̄ καιρω̄ της
τω̄ι ᾱ, λᾱ μελαχερη̄σθη̄ εγκρατη̄σθη̄ εῑ αῑ τη̄ πᾱσιν οπις δωριδω̄σθη̄ ο τοδῑ Θ.
Θεῑ απ̄ οῑ αιτη̄σθη̄ επιτυχεῑ: Scimus, eos qui Carthaginē conuenierunt: curem
habentes dignitatis vita ministrorum, dixisse, Hypodiacoнос, mȳleria contre-
stantes, item Diaconos & Presbyteros, proprijs suis terminis, asplicere etiam à
proprijs coniugib⁹: ut quod ab Apostolis traditum est, & ab ipsa antiquitate
firmatum, eque custodiamus, gnari unicusq; rei tempus suum esse, maxime ie-
niūj, & precum Oportet enim eos qui altari assident, quo tempore sacra ma-
nibus tractant, in omnibus continentur esse, ut possint, que à Deo simpliciter po-
scunt, adiutari.

XXVIII. Calumniatur Patribus Trullanis Possevius: negans vere recitare Carthaginiensem canonem. Ita enim habere secundum secundi Concilij: *Ab universis Episcopis dictum est, Omnibus placet, ut Episcopi, Presbyteri, & Diaconi, vel quae sacramenta contrectant, pudi iiii custodes, etiam ab uxoribus se abstineant. Ab omnibus dictum est, Placet, ut in omnibus, & ab omnibus pruicitia custodiatur.*

XXIX. Verum si Posseuinum excœauit *as* *ληπτίδεια*, non tamē Trulianos æquum fuit imposturæ arcessere. Nam in Carthaginensisibus Canibus, corpus in ynum redactis, 25. editionis Græcæ, ita est: *Αὐγένιος ὑπακοής εἴτε, πρεσβύτερος αὐτοῦ φοί τιμιωτερος πρεσβύτερος τούτους εἰ τοις αὐτοφίροδες ἔγκρυπτες τούς εἰδεῖς γυμνάς ήσαν τῶν κληρικῶν, ιεραρχίας αὐτογενῶν, τοι καὶ εἰ διαφόροις συνοδοῖς βέβαιωδες*. *αἵτε πέντε ψαυτοὶ αὐτοῖς, καὶ τοὺς τέσσερα μυστήρια ψυλαφόντας, καὶ τις διακόνος, καὶ πρεσβύτερος, καὶ λαός εἰποκοποῖς καὶ τοῖς εἰδεῖς οργευς, καὶ τοῖς οὐρανούντερούντες, ήταν μὲν ἔχοντος οὐσίας, τοις διακονικοῖς, τοις επιληπτιστικοῖς διπλούντας καθίσκοντες.* Latinum fecit Hervetus apud Balsamonem, & numeravit 28. *Aurelius Episcopus dixit. Adijcio hic fratres in primis venerabiles, dum refertur de continentia quorundam clericorum erga sacerdotum, praterquam lectorum, id quod in diuersis canonibus confirmatum est, ut hypodiaconi, qui iacra mysteria contrectant. Et diaconi, Et presbyteri, in propriis terminis a consugibis abstineant: ut sint tanquam non habentes: quod nisi fecerint, ab Ecclesiastico officio moueantur.*

XXX. Exstat idem Canon in i^o Conciliorum tomo, tertius in Canō-nibus Concilij Carthaginensis quinti, his verbis, *Præterea cum de quorun-dam clericorum, quamvis erga uxores proprias, incontinentia referretur, pla-cuit episcopos, & presbyteros, & Diaconos secundum propria statuta, etiam ab uxoribus continere: quod nisi fierint, ab Ecclesiastico remoueantur officio. Vbi vides t^es id est us dici propria statuta: non admodum male, quia tem-pora intelligi possunt. Sed apud Gratianum tum Distin. 22. can. Placuit: tum 84. canone, Cum de quorundam, fœdus priora statuta: longe alio sen-su. Nam t^es id est us, Balsamon interpretatur, omni tempore sua viciis, quando tractant sacra: & sic conciliat hunc Canonem cum quarto, quo vi-debatur leuerius esse interdictum cohiugium. Canon quoq^{ue} septuagesimus (ita editum corrige, & scribe vigesimus octauus) praefit Synodi conuin-ct, Latinos de hac remale sentire. Dicit enim: Placuit ut presbyteri & dia-coni, & Episco, i^o proprijs terminis, etiam à suis uxoribus abstineant, ut ex hoc ostendatur, & presbyteros, & diaconos, & episcopos, cum mulieribus vivisse:*